
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  73Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

Protocolo: 246924

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 084/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 021/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e EDER 
JÚNIOR GONÇALVES LOPES (CNPJ/MF nº 15.579.052/0001-31)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Painés em 
forma de caixa com aplicação de adesivo leitoso e impressão 
fotográfi ca.
Data da Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2017
Preço Registrado:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO
PREÇO 

POR 
UNIDADE

01 200 Unidade

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, TAMANHO 
0.90X0.60m, em estrutura de madeira, 
com perfi s de 3cm de espessura, pintado 
na cor preta nas 04 (quatro) bordas 
laterais, com aplicação de adesivo leitoso 
e impressão fotográfi ca, imagem a defi nir.

R$ 64,89

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rodovia Arthur Bernardes Km 09 - 
Térreo, nº 05, Bairro do Tapanã, no município de Belém – PA, 
CEP: 66.825-00, Telefone: (91) 3258-6292/98010-6903 E-mail: 
rcl.comercial@hotmail.com.

Protocolo: 214288
PORTARIA N.° 7.053/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

JOSÉ NAZARENO 
BARROS ANDRÉ 2016/2017 1° 1º a 

30/9/2017
22/5 a 

20/6/2017
SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME 2016/2017 2° 4/7 a 

2/8/2017
17/7 a 

15/8/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 7.054/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
FÁBIA DE MELO-FOURNIER 2011/2012 2º 3/3/2017
FÁBIA DE MELO-FOURNIER 2015/2016 1º 2/3/2017

LUZIANA BARATA DANTAS 2016/2017 2º 3 a 
21/7/2017

MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES 2016/2017 1º 19/6 a 

10/7/2017
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

VELASCO DOS SANTOS 2016/2017 2º 3/8 a 
1º/9/2017

MARIA TÈRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS 2016/2017 1º 21/3 a 

17/4/2017

SANDRO RAMOS CHERMONT 2016/2017 2º 11 a 
29/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 7.055/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA 2016/2017 1° 26/6 a 

25/7/2017 28/6/2017 28

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 7.179 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ 2016/2017 1° 02 a 31/10/2017
TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ 2016/2017 2° 01 a 30/11/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 246574

PORTARIA N.° 520/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 20 de outubro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 20 de outubro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 11/11/2017 a 12/11/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 09 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 11/11//2017 a 12/11/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de novembro de 2017 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 20 de outubro de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 20 de outubro de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 11/11/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TAYSSA TAVARES VASCONCELOS (Assessora da Procuradoria 
Cível)
SHEYLA CRISTINA PIMENTA CARDOSO (Assessora da 
Procuradoria Criminal)
DIA 12/11/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TAYSSA TAVARES VASCONCELOS (Assessora da Procuradoria 
Cível)
ANDRÉ ÁDERSON CORDEIRO DINIZ (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 246957
PORTARIA N.° 494/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA MONTEIRO 2016/2017 31/05 a 
29/06/2017

30/05 a 
28/06/2017

ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA 2012/2013 11/09 a 
15/09/2017

20/11 a 
24/11/2017

ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

10/07 a 
08/08/2017

CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

19/06 a 
18/07/2017

CARLA FORTE CAVALCANTE 2016/2017 16/10 a 
14/11/2017

20/11 a 
19/12/2017

CRISTINA XAVIER DE CASTRO 2016/2017 20/11 a 
19/12/2017

06/11 a 
05/12/2017


